2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ №  30

19 декабря 2019 года

г. Верхняя Тура

О состоянии дел по пожарной безопасности в Городском округе Верхняя Тура в 2019 году
Руководствуясь планом работы Думы Городского округа Верхняя Тура на 2019 год, Уставом Городского округа Верхняя Тура, обсудив информацию начальника ПЧ № 20/10 ГК ПТУ СО «ОПС СО № 20» Гафнера А.А. о состоянии дел по пожарной безопасности в Городском округе Верхняя Тура в 2019 году,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Информацию о состоянии дел по пожарной безопасности в Городском округе Верхняя Тура в 2019 году принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

И.Г. Мусагитов
Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 19 декабря 2019 года № 30
Информация
о состоянии дел по пожарной безопасности
в Городском округе Верхняя Тура в 2019 году

 В городском округе г. Верхняя Тура проведена определенная работа, направленная на сокращение пожаров и гибели людей за 2019 г. Работниками ПЧ № 20/10 ГК ПТУ СО «ОПС СО № 20» совместно с инструктором по основной деятельности Тарасовой А.А. проведено обучение населения правилам пожарной безопасности в жилом и частном секторе, а также детей в общеобразовательных учреждениях.

В 2019 г. в жилом и частном секторе обучено ППБ 6175 человек, каждому из которых вручены памятки, проведено эвакуаций из зданий общеобразовательных и дошкольных учреждений 9, занятий, викторин, конкурсов на пожарную тематику – 7, экскурсий в пожарную часть – 11 с охватом 196 учащихся, проведено 16 сходов, на которых присутствовало 256 человек, проведено 3 рейда, 3 собрания в образовательных учреждениях на которых присутствовало 303 человека, подано 5 информаций в СМИ.

За 2019 г. на территории городского округа Верхняя Тура произошло 56 пожаров. Гибели людей на пожарах в 2019 году не было, за аналогичный период в 2018 г. произошло 9 пожаров с гибелью 1 человека, в 2017 г. произошло 15 пожаров с гибелью 4-х человек. Причина происшедших пожаров в 2019 г. заключается в следующем, а именно: нарушение требований Правил пожарной безопасности при устройстве отопительной печи, при эксплуатации отопительной печи и отопительных электроприборов, самостоятельное оборудование жилых помещений и надворных построек осветительной и силовой электропроводкой, курение жильцов в нетрезвом состоянии, неосторожное обращение с огнем жителей частного жилого сектора на приусадебных участках при сжигании мусора, неосторожное обращение с огнем неустановленных лиц на полях со всех сторон города Верхняя Тура в мае месяце, когда высыхает прошлогодняя трава.

По результатам проверок наружного противопожарного водоснабжения установлено, что в рабочем состоянии находится 27 пожарных гидрантов, в нерабочем 8. На пожарную безопасность Администрацией ГО Верхняя Тура было выделено около 145 тыс. рублей. В ноябре месяце получено 5 тысяч памяток, оплаченных администрацией, которые будут раздаваться жителям города с целью профилактики возникновения пожаров. На территории населенного пункта существует 4 пожарных пирса, которые не отвечают требованиям Правил пожарной безопасности, а именно: нет подъезда с твердым покрытием, отсутствует площадка для установки основной пожарной техники, нет отката для безаварийного движения автомобиля, нет заглубления в водоеме для расположения напорно-всасывающих рукавов с целью забора воды на нужды пожаротушения, нет указателя пожарной безопасности.
Была проведена определенная работа по косметическому ремонту помещений пожарного депо. Отрядом ГК ПТУ СО «ОПС СО № 20» для подразделения части приобретен коленчатый подъемник. Личный состав части обеспечен формой одежды и снаряжением, аппаратами и баллонами на сжатом воздухе для работы в непригодной для дыхания среде.

Подразделение ПЧ № 20/10 ГК ПТУ СО «ОПС СО № 20» готово выполнять поставленные задачи по тушению пожаров, профилактике и работами связанные с ликвидацией аварийных ситуаций.